
Orvieto, 14 aprile 2023

All’Albo Online
Al sito web-Amministrazione trasparente

OGGETTO: AVVISO SELEZIONE PERSONALE INTERNO GRUPPO DI PROGETTO E 
COLLAUDO

PNRR Missione 4 “Istruzione e  ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di  apprendimento  e  laboratori”  -Azione  1–  
“Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento”-NEXT GENERATION 
CLASSROOMS.
CUP:G44D22005250006 - CODICE PROGETTO:M4C1I3.2-2022-961-P-16942 
TITOLO PROGETTO:Oltre le pareti

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.;

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede 
che “le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti,  
procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la  
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi  di  pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni; 

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5- Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;

VISTA la  Delibera  ANAC  n.  1310  del  28  dicembre  2016  recante  Prime  linee  guida  recanti 
indicazioni  sull’attuazione degli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione di  informazioni 

I.I.S. Scientifico e Tecnico di Orvieto Protocollo 0003572/2023 del 14/04/2023



contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni 
per il conferimento di incarichi individuali; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  2106  del  28  settembre  2021  che  integra  il  regolamento  (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 
ripresa e della resilienza;

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dalla 
Dirigente  scolastica  Lorella  Monichini  e  dal  Direttore  generale  e  coordinatore  dell’Unità  di 
missione per il PNRR Simona Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio 
delle  attività  a  far  data  dal  17/03/2023  e  conclusione  entro  il  31/12/2025,  prot.  n.  40859  del 
17/03/2023;
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2981 del  29/03/2023;

TENUTO  CONTO  che,  nell’ambito  del  progetto  proposto,  occorre  procedere  con  l’attività 
negoziale inerente l’acquisti di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di esperti 
interni ed esterni; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 13/04/2021 resa ai sensi dell’art. 45 comma 2 
lettera h) del D.I. n. 129/2018 in  merito ai criteri e limiti per lo svolgimento da parte della dirigente  
scolastica  delle  attività  negoziali  inerenti  i  contratti  di  prestazione  d’opera  con  esperti  per  
particolari attività ed insegnamenti;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto 
delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli  
asili  nido  alle  Università  –  Investimento  3.2  “Scuola  4.0:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi 
ambienti  di  apprendimento  e  laboratori”  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;

PRESO ATTO che progettazione e collaudo rientrano nel 10% max di costi ammissibili per Spese 
di progettazione e tecnico-operative (compresi i  costi  di  collaudo e le spese per gli  obblighi di 



pubblicità);
VISTE  le  Indicazioni  operative  fornite  dal  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito  con  nota 
AOOGABMI-0107624  del  21/12/2022  dove  si  raccomanda  che  “Il  personale  necessario  ed  
essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative  
competenze,  deve  essere  individuato  dalle  scuole,  soggetti  attuatori  degli  interventi,  attraverso  
procedure  selettive  comparative  pubbliche,  aperte  al  personale  scolastico  interno  e  a  esperti  
esterni,  in  possesso  delle  necessarie  competenze  per  l’espletamento  di  funzioni  aggiuntive”;  e, 
inoltre, che  “Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori  
dell’orario  di  servizio,  devono  essere  prestate  unicamente  per  lo  svolgimento  delle  azioni  
strettamente connesse ed essenziali  per  la  realizzazione del  progetto finanziato,  funzionalmente  
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera  
specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto”.
VISTO  il  CCNL Comparto  Scuola  2006-09,  Tabella  n.  5  (Personale  docente)  e  Tabella  n.  6 
(Personale ATA) ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 
PRESO ATTO della necessità di selezionare un Gruppo di Progetto e un Gruppo di Collaudo

INDICE

DETERMINA
Art.1

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art.2

Di indire avviso per l’individuazione di almeno n. 6 docenti componenti il gruppo di 
progettazione e di almeno 1 personale componente il gruppo di collaudo, con selezione 
per titoli comparativi.

Art.3

L’oggetto dell’incarico sarà meglio esplicitato nell’avviso di selezione ove verranno riportati:
Le tematiche, I requisiti necessari per partecipare alla selezione, I compiti, I compensi riconosciuti 
per le prestazioni effettuate.

Art.4

L’attribuzione dell’incarico sarà effettuata a giudizio insindacabile della Commissione all’uopo 
istituita, sulla base dei punteggi indicati, al fine di elaborare la graduatoria dei candidati ammessi.

Art.5

Gli aspiranti all’incarico dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto 
previsto dall’avviso che sarà pubblicato sulla bacheca online della scuola e all’albo on line.

Art.6



A seconda dell’incarico la collaborazione prevede, i seguenti corrispettivi complessivi:
Progettista -  €  34,00 (trentaquattro,00)  lordo stato,  per un numero massimo di circa 55 ore da 
remunerare a rendicontazione delle attività svolte e comunque solo dopo il finanziamento da parte 
del M.I.M. 
Collaudatore - €  34,00 (trentaquattro,00)  lordo stato, per un numero massimo di circa 20 ore da 
remunerare a rendicontazione delle attività svolte e comunque solo dopo il finanziamento da parte 
del M.I.M.  (se Docente); 
- € 25,00 (Venticinque,00)  lordo stato, per un numero massimo di circa 20 ore da remunerare a 
rendicontazione delle attività svolte e comunque solo dopo il finanziamento da parte del M.I.M.  (se 
Assistente Tecnico).

Art.7

Di rendere pubblico l’avviso mediante pubblicazione all’albo on line e sull’area riservata dell’istituto. 

Art. 8 

Di stabilire nell’avviso i termini e le modalità per la presentazione delle istanze.
Art. 9

Che i risultati dell’avviso saranno pubblicati all’albo on line dell’istituto.

Art. 10

L’incarico  sarà  conferito  anche  in  presenza  di  una  sola  domanda  purché  la  stessa sia 
rispondente alle  esigenze progettuali  e di  attuazione e  ai  requisiti  di  partecipazione indicati 
nell’avviso, fermo restando la possibilità di annullare in qualsiasi momento il procedimento di 
conferimento.

Art. 11

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.e i. e dell’art. 5 della Legge 241/90 viene individuato 
Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica dell’I.I.S.S.T. Orvieto, Lorella Monichini.
Ai sensi dell’art 29 del D.Lgs 50/2016, la presente determina sarà pubblicata sul sito web:

 all’ALBO-ON LINE dell’istituto (https://majoranamaitani.edu.it/index.php/albo3); 
 in apposita Sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - sottosezione di primo livello 

CONSULENTI E COLLABORATORI.

La Dirigente Scolastica
LORELLA MONICHINI

                (Documento firmato digitalmente)


	DETERMINA

		2023-04-14T15:19:03+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da LORELLA MONICHINI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




